idem filius, illis rebus omnibus supra a me positis, idem; idem autem, hoc est eadem habens, existentia sua propria.

15 Unde et idem et alter. Etenim cum hic dictum : *cum fuisset in forma dei*, utique aliud accipiendum quod *forma est*, aliud *deus*. Sed videris sit calumnie locus, ut *forma dei* sit in ipso deo forma, ut sit una et indiscreta substantia. Quid ? Sequentia quemadmodum intellegemus : *non est ar-*

1134 e 20 *bifidus rapinam se aequalem deo ?* In sua existentia positi est se cum altero credere vel dicere aequalem. Quid vero illud est : *se existantem et formam seroi suscipiens ?* De Christo accipimus quod mortuus est. An de deo ? At hoc nullus dixit umquam. Deinde cum dicitur de patre : *qui*

25 *filium suum exalauit a mortuis*, nonne satis clarum est alium esse patrem, alium filium ? Alium esse suscitantem, alium esse suscitatum ? Ergo *forma dei*, aliud *forma*, aliud *deus* est. Et est quidem deo *forma*, sed filius dei, *forma* in manifesto, dei vero in occulto. Sic enim omnia, et existentia

30 et vita et cognoscentia, dei intus in occulto, filio in manifesto ; sic cetera : *χώρας, πλήρωμα, imago, lumen verum, veritas, spiritus, motus, actio, operatio, vita, et a semet*

d ipso vita, voluntas, *virtus, sapientia, verbum, deus, deus vivus* et cetera alia omnia. Sed haec veluti foris et in manifesto, illa in se atque circa existentiam vel ipsa potius quod est existentia, haec autem in actu agente quod est in manifesto. Postremo haec *omnia filius habet*, sed patre dante, quod vehementer expressum in eo quod cum *filius*

ΔΣ

30, 24-25 Rom. 8, 11 || 30 cf. I Cor. 1, 24 || 27 cf. Ioh. 16, 15 et Matth. 11, 27 || 38-40 cf. Ioh. 5, 26

30, 10 intelligimus Σ intelligimus Δ || 25 existentiam Σ existentia Δ || ipsa coexistens ipsam ΔΣ

différent. Car ce n'est pas la même chose que le Père et le Fils ; pourtant, par ces réalités que j'ai énumérées plus haut, ils sont identiques ; identiques, c'est-à-dire possédant les mêmes choses, mais chacun par son existence propre. C'est pourquoi, ils sont à la fois mêmes et autres. Et en effet, puisqu'en ce texte, il est dit : « Alors qu'il avait été en la forme de Dieu », il faut naturellement entendre qu'autre est « la forme », autre « Dieu » même. Mais on croira sans doute que l'on peut objecter que la « forme » de Dieu est forme, en Dieu même, de telle sorte qu'il n'y ait qu'une substance unique et sans distinction. Mais quoi ? Comment comprenons-nous la suite du texte : « Il n'a pas considéré comme une bonne fortune à garder jalousement le fait d'être égal à Dieu ? » C'est le propre de quelqu'un posé en son existence propre de se croire ou de se dire égal avec un autre. Et que sera-ce de la suite : « Il s'est anéanti et il a pris la forme de l'esclave ? » Nous avons appris du Christ qu'il est mort. Nous a-t-on appris cela de Dieu ? Mais cela personne ne l'a jamais dit. Et ensuite, lorsqu'on dit du Père : « Lui qui a ressuscité son Fils d'entre les morts », est-ce qu'il n'apparaît pas clairement qu'autre est le Père, autre le Fils ? Autre celui qui ressuscite, autre celui qui est ressuscité ? Donc dans « forme de Dieu », autre est la « forme » et autre « Dieu ».

Et sans doute Dieu aussi a une forme, mais le Fils de Dieu est forme manifestée, tandis que la forme de Dieu est forme cachée. Il en est ainsi pour tout : l'existence, la vie, la pensée, en tant qu'elles sont de Dieu, sont cachées à l'intérieur, mais en tant qu'elles sont dans le Fils, sont manifestées. De même pour le reste : *réceptacle et plérôme*, « image », « véritable lumière », « vérité », « Esprit », « mouvement », « acte », « opération », « vie », « vie par soi », « volonté », « puissance », « sagesse », « verbe », « Dieu », « Dieu vivant » et tous les autres noms. Mais ces réalités, dans le Fils, sont comme au-dehors et manifestées, tandis que là-bas, dans le Père, elles sont en soi et prises dans l'existence même ou plutôt elles sont cela même qu'est l'existence, tandis que, dans le Fils, elles sont dans l'acte agissant qui est manifesté.

Enfin, « toutes ces choses, le Fils les possède », mais par le don du Père ; ce qu'il a exprimé très fortement, en ceci :

*habet a se vitam, a se, inquit, sed adiunxit: pater et deo*  
 40 *ut haberet a se vitam.* Vera igitur imago atque existentia  
 in omnibus eadem, sed pater dante. Ergo *ὑποστέον* et pater  
 et filius, sed pater dante. De eo enim quod diximus patrem,  
 esse, vivere, intellegere, existentia genita est ut vita, in-  
 tellegentia. Et haec est dei forma, haec est filius. Sed filius  
 4135 a 45 cum in patre est, unum totum intus deus agens, operans,  
 se utens, se fruens, fons atque in se plenitudo omnium.  
 31. Sed quoniam, uti docuimus, intellegentia, vi potentiae  
 suae, necessario, dum in semet sese vertit, intellexit semet  
 ipsam, hoc quodam modo gemina facta, velut intus et for-  
 ris, filius est genitus ab existentia patris. Nam existentia  
 5 est intellegentia quae et vita est. Apparens ergo et exi-  
 stens est deus de deo. Et quoniam, in quolibet uno de  
 tribus, cuncta sunt, esse, vivere, intellegere, cum intel-  
 legentia intellegentiam genuerit, genitus est filius, et *omnia*  
 10 *habet filius quae pater et habet a patre.* Item, quoniam haec  
 omnia sunt per quae creantur omnia — quaecumque enim  
 sunt, accipiunt suum esse, suum vivere, suum intellegere  
 b — filius, cum haec omnia sit, quippe imago patris, et actu  
 actioso sit, id est ut hoc praestet ceteris, pro natura exi-  
 stentium, est necessario universis totisque cunctis *λόγος*, id  
 15 est vis et potentia per quam quae sunt ut sint esse prove-  
 nit, per quem deus fecit et facit *omnia* et *sine quo nihil fit.*  
 Hoc appellat alii *motam actuum, verbum actuum, ratio-*